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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Drosophila melanogaster является одним из основных модельных объектов

генетики, на котором активно ведутся исследования мобильных элементов и их роли в

различных генетических процессах. Мобильные элементы занимают около 14% генома

дрозофилы, и большая их часть представлена ретротранспозонами (Saint-Leandre et al.,

2020). Поскольку ретротранспозоны занимают значительное место в геноме, их

транскрипция не может не оказывать влияние на общую архитектуру транскриптома. С

одной стороны, транскрипция ретротранспозонов может приводить к их транспозиции и,

как следствие, к геномным перестройкам, с другой стороны – к изменению экспрессии

близлежащих генов. Таким образом, чрезмерная активация транскрипции

ретротранспозонов может быть опасной для организма, а потому строго контролируется

со стороны хозяйского генома.

Один из наиболее изученных механизмов регуляции транскрипции

ретротранспозонов – система piРНК интерференции (Saint-Leandre et al., 2020). Однако,

несмотря на большое количество информации, известной о системе piРНК-

интерференции, полностью этот процесс до конца не изучен, и остается еще много

нерешенных вопросов. В частности, не до конца понятна роль сплайсинга

предшественников piРНК в регуляции активности ретротранспозонов.

Известно, что помимо зависимости от функциональности системы piРНК-

интерференции, экспрессия ретротранспозонов может зависеть и от средовых условий, в

частности, стресса, вызываемого абиотическими факторами. В связи с этим важной

задачей, активно решаемой в рамках современных подходов, является поиск других

факторов, влияющих на экспрессию ретротранспозонов, и изучение механизмов их

влияния. В отдельных случаях причины стресс-активации транскрипции

ретротранспозонов уже изучены. Так, при тепловом шоке изменение работы системы

piРНК-интерференции могут быть вызваны активацией экспрессии белков Hsp83, Hsc70-4

и Hsp70 (Bodelón et al., 2023; Cappucci et al., 2019). Другая причина стресс-активации

транскрипции ретротранспозонов – пассивная коактивация транскрипции за счет

геномного окружения (Lanciano and Cristofari, 2020). Есть данные об активации

транскрипции ретротранспозонов транскрипционными факторами, активирующимися при

стрессе (Oliveira et al., 2021) . Таким образом, механизмы ответа на стресс и транскрипция

ретротранспозонов являются взаимозависимыми механизмами, однако точные причины

связи между ними до сих пор не установлены.
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Степень разработанности проблемы

Регуляция экспрессии ретротранспозонов с помощью piРНК-интерференции

широко распространена среди животных. У самок дрозофилы контроль экспрессии

ретротранспозонов в соматических тканях яичников происходит за счёт

транскрипционного сайленсинга и гетерохроматинизации участков ДНК, содержащих

последовательности мобильных элементов, в то время как в клетках зародышевого пути

(питающие клетки яичников) идут процессы как транскрипционного, так и

посттранскрипционного подавления мобильных элементов (Théron et al., 2014).

Источниками piРНК являются протяженные скопления мобильных элементов – кластеры

(Yamanaka et al., 2014). У дрозофилы кластеры делятся на два типа: одноцепочечные

(например flamenco), транскрипция которых начинается с канонического сайта, и

двуцепочечные (например 42AB), которые не имеют собственных промоторов и

транскрибируются с неканонических сайтов за счёт распознавания их белком семейства

Hp1, Rhino (Wei et al., 2021). Вне зависимости от способа биогенеза piРНК связывает

белок PIWI, он же индуцирует сайленсинг на уровне транскрипции. Согласно последним

исследованиям, система piРНК принимает участие как в регуляции некоторых генов, так и

участвует процессе онтогенеза. Особый интерес представляет изучение роли piРНК в

формировании нервной системы у дрозофилы и других животных (Kim, 2019; Wakisaka et

al., 2019).

Помимо внутренних факторов на экспрессию мобильных элементов могут также

влиять и внешние. Этой проблеме посвящена масса работ по индукции экспрессии

мобильных элементов в условиях стресса, как у дрозофилы, так и у других живых

организмов, включая табак, рис, арабидопсис и нематоду (Feschotte et al., 2002; Hwang et

al., 2019; Mhiri et al., 1997; Wessler, 1996). Индукция активности мобильных элементов

может не только приводить к возникновению новых мутаций, но и влиять на

транскриптом клетки хозяина. Предполагается, что индукция транскрипции отдельных

мобильных элементов может происходить как за счёт активации транскрипции геномного

окружения, так и за счёт привлечения определённых транскрипционных факторов,

активирующихся в ответ на стресс (Arnault et al., 1991; Horváth et al., 2017; Junakovic et al.,

1986; Ratner et al., 1992; Vázquez et al., 2007).

Для исследования детальных механизмов регуляции экспрессии ретротранспозонов

у D. melanogaster целесообразно использовать мутантные линии с нарушением контроля
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транспозиции, такие как SS (фенотип flamenco), и выключением функции основных

участников piРНК-интерференции – генов piwi и rhino.

Цель и задачи

Целью работы являлось исследование влияния экзогенных факторов и мутаций в

ключевых генах piРНК-интерференции на экспрессию ретротранспозонов у D.

melanogaster.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. Охарактеризовать влияние фенотипа flamenco в линии SS на

экспрессию ДКП-ретротранспозонов, LINE-элементов и кластеров piРНК в тканях

яичников, корпуса, головы самок имаго и ЦНС личинок.

2. Охарактеризовать влияние нокдауна rhino на экспрессию отдельных

ретротранспозонов и кластеров piРНК в тканях яичников, головы и корпуса самок

дрозофилы.

3. Охарактеризовать влияние отсутствия функции piwi на экспрессию

отдельных ретротранспозонов и кластеров piРНК в тканях яичников, головы и

корпуса самок дрозофилы.

4. Проанализировать влияние окислительного и хронического теплового

стресса на экспрессию ДКП-ретротранспозонов и кластеров piРНК в линии SS с

фенотипом flamenco и линии дикого типа Canton-S.

5. Оценить влияние геномной локализации копий ДКП-

ретротранспозонов на их тканеспецифичную и стресс-индуцируемую экспрессию.

6. Провести анализ последовательностей 5’-нетранслируемых областей

ДКП-ретротранспозонов на наличие сайтов, влияющих на активацию

транскрипции.

Научная новизна работы

Работа направлена на изучение механизмов регуляции ретротранспозонов при

геномном стрессе и стрессе, вызванном абиотическими факторами у D. melanogaster.

Впервые было проанализировано геномное окружение мобильных элементов у дрозофилы
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по результатам полногеномного нанопорового секвенирования, и была произведена

проверка влияния геномного окружения на экспрессию ретротранспозона Tirant в

условиях стресса.

Также было впервые продемонстрировано влияние мутации гена piwi на

экспрессию ретротранспозонов в соматических тканях и проведён анализ связи гена piwi и

особенностей транскрипции и процессинга одноцепочечных и двуцепочечных кластеров

piРНК. Помимо этого, была проанализирована экспрессия мобильных элементов в

соматических тканях при нокдауне основного участника комплекса RDC (Rhino, Deadlock,

Cutoff), rhino, и было показано, что экспрессия некоторых ретротранспозонов зависит от

этого гена не только в тканях яичников, но и в соматических тканях. Также было показано,

что сплайсинг и транскрипция некоторых кластеров piРНК также зависит от rhino в

соматических тканях, в частности, в нервной системе.

Впервые была охарактеризована экспрессия ретротранспозонов и кластеров в

линии с нарушением контроля транспозиции SS в соматических тканях самок, а также

центральной нервной системе личинок третьего возраста, и проанализировано влияние

эндогенных факторов на тканеспецифичную экспрессию ретротранспозонов.

Положения, выносимые на защиту

1. Система piРНК-интерференции определяет уровень экспрессии

ретротранспозонов не только в генеративных, но и в соматических тканях. Другие

механизмы регуляции ретротранспозонов не могут обеспечить подавление экспрессии

ретротранспозонов в соматических тканях у имаго при наличии мутаций piwi либо при

нокдауне rhino.

2. Процессинг транскриптов кластеров piРНК зависит от генов rhino и piwi не

только в генеративных, но и в соматических тканях.

3. Экспрессия ретротранспозонов в отдельных тканях, а также во время

стресса не зависит от положения отдельных копий в геноме, а определяется структурой их

регуляторных областей и функциональностью системы piРНК-интерференции.
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Научно-практическая значимость работы

Проблема регуляции активности мобильных элементов является широко

исследуемой темой в связи с потенциальным мутационным эффектом транспозиции,

которая может приводить к различным онкологическим заболеваниям. Теоретическая

значимость работы заключается в исследовании на модели D. melanogaster механизмов

контроля транспозиции при геномном стрессе и стрессе, вызванном абиотическими

факторами. В работе показано, что транскрипция исследуемых в работе мобильных

элементов зависит не только от процессинга транскриптов кластеров piРНК, но и от

регуляции транскрипционными факторами, которые экспрессируются в определённых

средовых условиях.

В работе продемонстрирован вклад различных факторов, влияющих на экспрессию

ретротранспозонов, и исследована работа отдельных компонентов piРНК-интерференции

в соматических тканях за пределами гонад. Показана связь генов piwi и rhino, одних из

главных участников биогенеза piРНК, и кластеров piРНК-интерференции в соматических

тканях. Эти результаты дополняют представления о механизмах регуляции

ретротранспозонов и могут быть применены как для исследований в области создания

механизмов репрессии онкологических процессов, генотоксикологии и процессов

регенерации у животных, так и в дальнейших исследованиях ретротранспозонов с

последующим созданием новых систем генно-инженерных конструкций, индуцируемых

внешними условиями.

Таким образом, результаты работы представляют теоретическую значимость,

заключающуюся в детальном исследовании закономерностей регуляции отдельных

ретротранспозонов в генеративных и соматических тканях, а также механизмов влияния

стрессовых факторов на стабильность генома.

Степень достоверности и апробация результатов

Задачи работы поставлены в соответствии с целью исследования,

экспериментальная часть работы выстроена на основе данных из литературных

источников. В работе использованы современные методы и подходы, соответствующие

решению поставленных задач. Результаты экспериментов проверены с помощью

подходящих статистических критериев и были проанализированы с использованием

современных баз данных. Все эксперименты имеют достаточное количество
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биологических повторов для проведения статистического анализа и интерпретации

результатов поставленных экспериментов.

Результаты работы представлены на российских и международных конференциях

(«Дрозофила 2020», Гатчина, 2020; «Актуальные проблемы биологии развития», Москва,

2021; «Ломоносов-2022», Москва, 2022; «Bioinformatics of Genome Regulation and

Structure/Systems Biology», Novosibirsk, 2022; «Дрозофила 2023», Гатчина, 2023) и
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Личный вклад автора

Личный вклад Миляевой П.А. заключается в выполнении каждого этапа работы:

анализе современной тематической литературы, подборе биологического материала и его

культивировании, постановке отдельных задач для достижения цели работы,

пробоподготовке и обработке полученных результатов соответствующими

статистическими методами и современными программами. Полученные данные были

интерпретированы автором и представлены в статьях и докладах на конференциях.

Структура и объём диссертационной работы

Диссертационная работа выполнена на 152 страницах, содержит 35 рисунков, 5

таблиц, состоит из разделов Введение, Обзор литературы, Материалы и методы,

Результаты, Обсуждение, Заключение, Выводы и Список литературы. Библиография

работы содержит 186 источников. Приложение содержит 33 страницы.

12

2.ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

2.1. Классификация мобильных генетических элементов

Мобильные генетические элементы (МГЭ) – участки геномной ДНК, способные

изменять своё местоположение в геноме организма-хозяина посредством механизма

транспозиции. МГЭ распространены во всех классах живых организмов, начиная с

бактерий и архей и заканчивая высшими эукариотами. У человека МГЭ составляют около

45% генома, у дрозофилы 15-20% генома (Perrat et al., 2013).

Классификация эукариотических МГЭ основана на типе транспозиции, причём, в

каждом классе есть как автономные группы мобильных элементов, так и неавтономные,

транспозиция которых зависит от присутствия первых (рис. 1).

К классу I относятся ретротранспозоны – мобильные элементы, которые

осуществляют свою транспозицию по репликативному механизму: создание ДНК-копии с

помощью обратной транскрипции РНК-матрицы и последующее встраивание этой новой

копии в новый участок ДНК. В результате такой транспозиции число копий

ретротранспозона увеличивается. Удаление копий ретротранспозонов из генома

происходит с помощью эктопической рекомбинации и носит случайный характер.

Ретротранспозоны разделяют по наличию длинных концевых повторов (ДКП) на

два подкласса: ДКП-ретротранспозоны (группы Ty1-copia, BEL, DIRS и Ty3-gypsy) и

ретротранспозоны без ДКП (не-ДКП-ретротранспозоны) (группы LINE (long interspersed

element) и SINE (short interspersed elements)) (Kidwell, 2002).

ДКП-ретротранспозоны нередко подвергались доместикации (в данном случае по

доместикацией понимается процесс эволюции последовательности открытой рамки

считывания мобильного элемента в ген хозяина) в ходе эволюции у разных групп живых

организмов, включая дрозофилу. Например, ген Gagr появился благодаря доместикации

открытой рамки считывания (ОРС) gag (Nefedova et al., 2014). Элементы группы LINE

также сыграли важную роль в эволюции дрозофилы. В отличии от других живых

организмов, у плодовой мушки нет теломеразы, а удлинение теломер происходит за счёт

встраивания новых копий теломерных LINE-элементов (HeT-A, TART-A, TART-B, TART-

C и TAHRE). Данные элементы находятся на концах хромосом после районов

повторяющихся последовательностей TAS, и встраивание их новых копий происходит

именно в эти участки (Radion et al., 2018). Однако, несмотря на потенциальную пользу,

большинство ретротранспозонов наносят ущерб клетке в результате транспозиции, и
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поэтому находятся под жестким контролем со стороны хозяина. Об этом подробнее будет

сказано ниже.

К классу II относятся МГЭ, которые осуществляют транспозицию с помощью

нерепликативных механизмов: механизм «вырезание-вставка» либо с помощью

рекомбинации (например, hobo, Р (D. melanogaster) или Tс1 (Caenorhabditis elegans)) и

механизм, напоминающий «катящееся кольцо» у бактерий, (надсемейство МГЭ Helitrons).

В результате транспозиции число копий таких МГЭ не увеличивается (Kidwell, 2002).

Рисунок 1. Классификация мобильных элементов (Orozco-Arias et al., 2019;

Schietgat et al., 2018). Пояснения в тексте.

2.2. Строение ретротранспозонов и их влияние на геном

В современной литературе родство ретровирусов и ДКП-ретротранспозонов уже не

подвергается сомнению. Некоторые исследователи даже относят ретровирусы к классу

ДКП-ретротранспозонов (Malik and Eickbush, 1999). Действительно, среди ДКП-
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ретротранспозонов встречаются такие варианты, когда инсерция предкового вируса в

геном конкретного вида произошла не так давно по меркам эволюции, и

последовательность данного мобильного элемента ещё не успела накопить достаточно

мутаций, чтобы полностью стать мобильным элементом. К таким примерам можно

отнести эндогенные вирусы свиньи, которые способны к инфицированию, что повышает

риск заражения клеток человека при ксенотрансплантации (Denner, 2016). Однако здесь

мы будем разделять ретровирусы и ДКП-ретротранспозоны на две отдельные категории

по критерию вирулентности.

И ДКП-ретротранспозоны, и ретровирусы обладают единым планом строения:

длинными концевыми повторам (образуются при обратной транскрипции) и тремя ОРС.

ОРС gag кодирует структурные белки оболочки вирусной частицы, ОРС pol кодирует

ферменты, отвечающие за интеграцию и перемещение мобильного элемента (вируса) –

ревертазу и интегразу, продукт ОРС env отвечает за образование липопротеидного

комплекса, который обеспечивает узнавание клеточных рецепторов и проникновение

вируса в клетку (последняя ОРС присутствует не у всех ДКП-ретротранспозонов)

(Нефедова и Ким, 2009). Также среди эндогенных ретровирусов иногда выделяют рамку

pro, кодирующую вирусную протеазу (Johnson, 2019). Помимо этого, среди ДКП-

ретротранспозонов встречаются и такие, у которых две либо все три ОРС объединены в

одну (Нефедова и Ким, 2009). Однако основным критерием классификации

ретротранспозонов на три группы (BEL, copia и gypsy) служит последовательность

интегразы. Таким образом во всех трёх группах ДКП-ретротранспозонов присутствуют

элементы с разной организацией открытых рамок считывания (Рис.2).
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Рисунок 2. Структурная организация ДКП-ретротранспозонов D. melanogaster

трех групп: gypsy, copia и ВEL. Пояснения в тексте. Обозначения: RT - обратная

транскриптаза, RNaseH – РНКаза Н, In – интеграза, Pr – протеаза, стрелками обозначены

длинные концевые повторы (Нефедова и Ким, 2009).

В настоящее время существуют два противоположных взгляда на эволюцию ДКП-

ретротранспозонов и ретровирусов (Нефедова and Ким, 2009). По одной из точек зрения

ДКП-ретротранспозоны являются ретровирусами, которые когда-то были включены в

геном организма-хозяина и потеряли способность к вирулентности. Однако, так как у

ретровирусов круг хозяев ограничен, существует гипотеза об их эукариотическом

происхождении путём эволюции большого разнообразия ретротранспозонов. В связи с

этим стоит отметить, что существует немало примеров попадания новых ретровирусных

последовательностей в геном эукариот и их последующей доместикации с образованием

промоторов, энхансеров или генов, однако нет ни одного зарегистрированного случая

образования последовательности мобильного элемента из последовательности гена

хозяина. Более того, следуя такой логике, образование механизма обратной транскрипции

могло бы происходить неоднократно, тем не менее, мы наблюдаем, что у

ретротранспозонов и у ретровирусов, помимо общего плана строения, схожи также и
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механизмы репликации, что даёт нам почву для утверждения, что, вероятно, в этом

вопросе первичны ретровирусы.

Так как ДКП-ретротранспозоны осуществляют транспозицию путём

реплекативного синтеза, после каждого успешной инсерции в геноме хозяина появляется

ещё одна новая копия ретротранспозона. Нередко мишенью для интеграции новых копий

служат интроны, экзоны и регуляторные последовательности генов, что повышает риск

возникновения новых мутаций. Однако, согласно современным исследованиям, у

ретротранспозонов существуют свои требования к будущему сайту инсерции: например,

такой специфичностью обладают ДКП-ретротранспозоны D. melanogaster gypsy, ZAM и

Idefix. Все эти мобильные элементы встраиваются в палиндромные последовательности и

образуют дупликации четырёх нуклеотидов в сайте встраивания. Ретротранспозоны

группы gypsy предпочитают в качестве сайтов встраивания последовательности 5’-

TPuPyA-3’, однако бывают и случаи их интеграции в АТ-повторы. Поэтому для ряда

ретротранспозонов существуют «горячие точки встраивания», места, транспозиция в

которые у данных мобильных элементов происходит чаще, чем в какие-либо другие

участки генома. Например, в гене ovo существуют протяжённые АТ-богатые участки с

неуникальными последовательностями, в которые предпочитает встраиваться gypsy, что

приводит к стерильности самок дрозофилы. У риса (Oryza sativa) ретротранспозон Tos17

предпочитает встраиваться в ген RSus2 и в собственные копии. В целом, встраивание в

собственные копии либо копии других мобильных элементов характерно для многих


[…]


for Нет выше
среднего

выше
среднего высокая выше

среднего средняя + +

Ir40a Да + +
CadN2 Да + +
после
CG4462
3 (500
н).

Нет

mbl Нет средняя средняя + +
Nipped-
A Нет средняя средняя + +

sallimus Да н.д. н.д. н.д. н.д.
bbg Нет средняя + +

Snap25 Нет средняя средняя очень
высокая средняя + +

Lasp,
CG4395
4

Нет высокая,
высокая

высокая,в
ысокая

очень
высокая,
очень
высокая

выше
среднего,
выше
среднего

средняя
,
средняя

выше
среднег
о, выше
среднег
о

+ +

Eip63E Да средняя средняя средняя + +

Myo81F Нет
beat-Vb Нет
CG3434
7 Да средняя + +

Gprk2 Нет средняя средняя средняя средняя
выше
среднег
о

+ +

roo

CenG1
A Нет средняя средняя средняя

выше
среднег
о

+ +

Acox3 Нет средняя выше
среднего

dpr2 Нет
osp Да средняя средняя средняя средняя средняя + +
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rdo Нет
CG252
8 Да

ds Да

Agpat2 Нет средняя средняя выше
среднего + +

Lar Да средняя средняя + +

Acox3 Нет средняя выше
среднего + +

Wnt6 Да
Trissin
R Нет

dpr3 Да средняя
выше
среднег
о

средняя + +

CG139
54 Да

KCNQ Да
CG426
63 Да средняя + +

sca Нет средняя + +

Prosap Да средняя выше
среднего средняя средняя + +

bs Да средняя + +
pk Нет средняя + +
GEFme
so Нет

MFS17 Нет
luna Да

CG438
67 Нет очень

высокая средняя
выше
среднег
о

+ +

CR4477
9 Да

AstA-
R1 Да

rdgA Да средняя средняя высокая средняя + +

pdgy Нет высокая средняя выше
среднего

выше
среднего средняя средняя + +

stnA Нет средняя,
средняя

выше
среднег
о

выше
среднег
о

+ +

Scgδ Да
kirre Нет
Gas8 Да
CR4483
3 Нет

α-Man-
Ia Да средняя средняя средняя + +

X11Lβ Нет средняя
выше
среднег
о

+ +
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CG437
59 Нет средняя средняя + +

shakB Нет
dnc Нет средняя средняя средняя + +
tyn средняя + +
Pzl Да
CG452
63 Нет

CG312
21 Да высокая средняя + +

SKIP Нет средняя средняя выше
среднего

выше
среднег
о

+ +

LpR2 Да высокая очень
высокая

очень
высокая

очень
высокая высокая

выше
среднег
о

+ +

α4GT2 Да

plum Нет
выше
среднег
о

+ +

heca Да средняя очень
высокая + +

Myo81
F Да

5-HT2B Нет
Dop1R1 Нет
CG343
55 Да средняя + +

Rya-R Да
CG310
38 Да средняя средняя + +

pros Нет средняя очень
высокая + +

heph ( Да средняя средняя выше
среднего средняя

выше
среднег
о

+ +

syd Нет средняя средняя средняя средняя средняя + +

Rbp6 Нет высокая очень
высокая + +

Eip75B Нет средняя высокая + +

ftz-f1 Да средняя средняя выше
среднего + +

Papss Нет средняя средняя средняя средняя средняя средняя + +

Svil Да выше
среднего средняя средняя средняя средняя средняя + +

CG427
47 Да

GluRIB Нет

bru3 Нет
выше
среднег
о

выше
среднег
о

+ +

Pka-C3 Да выше средняя выше выше + +
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среднего среднего среднег
о

Pc Нет выше
среднего средняя + +

Con Да средняя средняя + +
CG431
63 Да

Obp73a Да

bab2 Нет
выше
среднег
о

+ +

bma Да средняя средняя + +
gypsy

CG176
84 Да средняя + +

Pzl Да
Pzl Нет
l(3)80F
g Да средняя высокая высокая + +

lovit Да
выше
среднег
о

+ +

Tirant
CG425
34 Нет

CG422
38 Нет

Cipc Да средняя + -

SNF4Aγ Нет выше
среднего средняя выше

среднего + +

Raf Нет средняя средняя + -
CG344
17 Нет выше

среднего средняя

CG324
86 Нет выше

среднего

выше
среднег
о

выше
среднего

выше
среднег
о

средняя + -

skd Нет средняя средняя выше
среднего средняя

выше
среднег
о

+ +

Shab Нет средняя средняя + +

psq Нет выше
среднего

выше
среднег
о

выше
среднего средняя средняя

выше
среднег
о

+ -

unc-5 Да средняя + -

chn Да средняя
выше
среднег
о

средняя средняя
выше
среднег
о

CG113
60 Нет средняя высокая + -

raw Да средняя средняя + -
Fs(2)Ke
t Нет высокая средняя средняя высокая + +
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blood
dnt Нет
CG42
329 Да

chinm
o Да

выше
среднег
о

+ +

CG44
153 Да

Tsp39
D Да средняя

выше
среднег
о

+ +

после
lncRN
A:CR
45347

Да

Plc21
C Нет средняя средняя + +

DIP-λ Нет
CG30
116 Нет средняя + +

после
CG85
17

Да

CG43
163 Да

CG14
459 Да

Myo8
1F Да средняя + +

heph Нет средняя средняя
выше
среднег
о

+ +

flame
nco Нет

(Знак «+» либо «-» – наличие/отсутствие данной инсерции в соотвествтующей

линии дрозофил. Для инсерций в генах, которые экспрессируются слабо, анализ наличия

инсерций в линиях не проводился).

Приложение 3. Позиции уникальных инсерций ДКП-ретротранспозонов в
геноме линий SS и Canton-S; паттерн экспрессии генов, содержащих инсерции
согласно базе данных FlyBase
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ан

ск
ри

Экспрессия
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Яи
чн

ик
и

Ко
рп

ус

Го
ло

ва

Ц
Н

С
ли

чи
нк

и

О
ки

сл
ит

ел
ьн

ы
й

ст
ре

сс

Те
пл

ов
ой

ш
ок

SS

bl
oo

d

Esp Интрон Нет - - - -
mtt Интрон Да - - - -
beat-
lllc Интрон Нет - - - средняя

CG22
64
(magu
)

Интрон Да
выше
среднег
о

средняя - -

ds 3'НТО Нет - - - -
alpha-
Est6 Интрон Нет - - - -

co
pi

a

Ir42a Интрон Нет - - - -
IRSp5
3 Интрон Нет

bnl Интрон Нет - средняя средняя -
CG34
353 Интрон Да - - средняя средняя

Pde9 Интрон Нет - - средняя - средн
яя

средн
яя

ro
o

Ddr Интрон Да - - - -
CG11
221
(meng
-po)

Интрон Да - - - -

PAPL
A1 5’НТО Да

выше
среднег
о

средняя выше
среднего средняя

CG42
818

После
гена Да - - - -

CG63
80

Перед
геном Нет - - - -

kel Интрон Нет средняя - - средняя

Gprk1 Интрон Нет высокая
; средняя выше

среднего высокая;

Fmo-2 Интрон Нет - выше
среднего

выше
среднего -

CR44
201

После
псевдо
гена

Да - - - -

CG90 Интрон Да выше средняя выше высокая;

144

03 среднег
о

среднего

rgn Интрон Да средняя высокая; высокая; высокая;
Nlg3 Интрон Да - - средняя -
CG60
40

После
гена Да - - - -

CG42
331 Интрон Нет - - - -

CR31
084 Интрон Да - - - -

Rya-R Интрон Нет - - - -

CaMK 5’НТО Да
выше
среднег
о

- - средняя

CG11
380 Интрон Да - - - -

dnc Интрон Нет
выше
среднег
о

средняя средняя выше
среднего

CG43
921
(hwt)

Интрон Нет - - средняя выше
среднего

goe Интрон Да средняя средняя выше
среднего

выше
среднего

CG15
04 Интрон Нет - - - -

Ti
ra

nt cactus 3’НТО Нет очень
высокая

выше
среднего

выше
среднего

выше
среднего

высок
ая

высок
ая

Nuak Интрон Нет - средняя - средняя
Canton-S

bl
oo

d

pelo Интрон Нет
выше
среднег
о

средняя - средняя

CG44
153 Интрон Да - - - -

dpr2 Интрон Нет - - - -
Samue
l Интрон Нет - - - -

Pzl Интрон Нет - - - -
Atg17 Интрон Нет высокая средняя средняя средняя

hth Интрон Нет - средняя выше
среднего

выше
среднего

CG66
78 Интрон Нет - - - -

CG32
521
(Mnr)

Интрон Да средняя очень
высокая

очень
высокая высокая
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co
pi

a

CG15
431 Интрон Да - - - -

CG17
684 Интрон Да - - - -

SLO2 Интрон Нет - - - -

Pdk1 Инторн Нет
выше
среднег
о

средняя средняя выше
среднего

выше
средн
его

выше
средн
его

dpr6 Интрон Да средняя - - -
CG45
782
(lovit)

Интрон Нет - - выше
среднего -

gy
ps

y CG42
346 Интрон Нет - - - -

ro
o

Wdr6
2 Интрон Нет средняя средняя средняя средняя

CG15
631 Экзон Да - - - -

smog Интрон Нет - - средняя выше
среднего

Snoo Интрон Да - - - средняя
Shawl Интрон Нет - - - средняя
Trim9 Интрон Нет - - - средняя
Pkn Интрон Да средняя - средняя средняя
SLO2 Интрон Нет - - средняя средняя
CG33
144 Интрон Нет средняя средняя средняя средняя

CG30
015 Интрон Да - средняя средняя средняя

sprt Интрон yes - средняя средняя средняя
Oaz Интрон Нет - - - -
Kank Интрон Нет - - - -

bru3 Интрон Нет - - выше
среднего высокая;

bmm Интрон Да
выше
среднег
о

выше
среднего

выше
среднего средняя

CG45
782
(lovit)

Интрон Нет - - выше
среднего -

pb Интрон Да - - - -
Ugt35
b

Второй
экзон Нет - - средняя -

CG14
736 5’НТО Нет - - - -

146

CG32
473 Интрон Нет высокая

; средняя - средняя

cv-c Интрон Нет - - -
CG18
208 Интрон Нет - - -

Dys Интрон Нет - - - средняя
Ire1 Интрон Нет средняя - - средняя
CG38
22
(KaiR
1D)

Интрон Да - - - средняя

CG13
606 Интрон Нет - - средняя средняя

Rya-R Интрон Нет - - - -
CG37
77 3'НТО Да - - - средняя

CG43
867 Интрон Нет - - - -

CR44
779

внутри
гена Нет - - - выше

среднего

futsch Интрон Да - - выше
среднего средняя

kirre Интрон Нет - - - -
dnc Интрон Да - средняя средняя средняя
CG15
894 Интрон Да - - - -

cyr 5'НТО Да - - - -
nACh
R
alpha
3

Интрон Нет - - - средняя

Ten-a Интрон Да - - средняя выше
среднего

Приложение 4. Выравнивание последовательностей ретротранспозонов для поиска

сайтов связывания транскрипционных факторов (фото сайтов связывания

транскрипционных факторов в последовательностях ДКП-ретротрнаспозонов blood и roo

обрезаны по количеству сиквенсов для экономии места).

Сайты связывания стресс-индуцируемых транскрипционных факторов

blood - Bcd blood – Cf2 blood – Cf2 blood – Dl blood – HSF

147

blood – HSF blood – Ovo copia - HSF copia - Zeste gypsy - Bcd

roo – C/EBP roo – Cf2 roo – Cf2 roo – Cf2 roo – Dl

roo – H roo – HSF roo – HSF roo – HSF roo – Zeste
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Sprimger –
Cad

Tirant – Cad Springer – Dl Springer – Dl Springer –
Ovo

Tirant – Cad Tirant – Cad Tirant – Cad Tirant – Cad Tirant – Cad

Tirant – Cf2 Tirant – Cf2 Tirant – Cf2 Tirant – Deaf1 Tirant – Dl

Tirant – H
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Сайты связывания не стресс-индуцируемых транскрипционных
факторов

blood - Bgb blood - Optix blood – Slp1 blood – Sna blood – Vvl

blood – Vvl copia-Br copia-Br copia-Br copia-Sd

gypsy - Brk gypsy - Caup gypsy – Ct roo - Br roo - Caup
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roo – CG4328 roo - Hmx roo – NK7.1 roo - Onecut roo - Pan

roo – Slp1 roo - Tll roo - Tup Tirant – Abd-
A

Tirant – Adf-1

Tirant – Br Tirant – Caup Tirant – Caup Tirant – Caup Tirant –
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CG4328

Tirant – Ct Tirant – Mirr Tirant – Mirr Tirant – Pan Tirant – Sd

Tirant – Su(H) Tirant – Su(H) Tirant – Tll Tirant – Tll Tirant – Vvl

Для выделения микроРНК использовали набор для выделения суммарной РНК и микроРНК из реагента «Лира» (LRU-100-50) (Biolabmix, Россия). Выборки содержали до 6 образцов.