ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Миляевой Полины Андреевны

«Регуляция экспрессии мобильных элементов в соматических и генеративных тканях у *Drosophila melanogaster*», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности

1.5.7 – генетика

Мобильные элементы составляют значительную часть генома многих эукариотических организмов и их регуляция имеет важное значение для понимания геномной стабильности и процессов адаптации. Особенно актуально изучение механизмов, с помощью которых организмы контролируют активность мобильных элементов в ответ на внутренние и внешние факторы, что подчеркивает значимость темы диссертации Миляевой П.А., посвященной изучению регуляции экспрессии ретротранспозонов на примере модельного организма *Drosophila melanogaster*. Важность данного исследования обусловлена тем, что чрезмерная активация транскрипции ретротранспозонов может приводить к геномным перестройкам и изменению экспрессии близлежащих генов, что потенциально опасно для организма. Система рiРНК-интерференции является основным механизмом контроля транскрипции ретротранспозонов, однако остаются нерешённые вопросы, касающиеся роли сплайсинга предшественников рiРНК и влияния экзогенных факторов на экспрессию мобильных элементов.

Результаты работы выделены в подразделы в соответствии с описанием экспериментов, отдельно хотелось бы отметить особо значимые результаты:

1. Работа Миляевой П.А. предоставляет новые данные о влиянии мутаций в генах *piwi* и *rhino* на экспрессию ретротранспозонов в соматических и генеративных тканях дрозофилы. Это позволяет лучше понять механизмы, контролирующие мобильные элементы, и их роль в различных тканях.
2. Впервые было исследовано влияние окислительного и теплового стресса на активность ретротранспозонов. Эти данные могут быть полезны для понимания того, как внешние условия влияют на геномную стабильность и адаптацию организмов.
3. Анализ геномной локализации копий ретротранспозонов и их экспрессии в различных тканях и условиях стресса предоставляет новые сведения о том, как геномное окружение влияет на поведение мобильных элементов.

Теоретическая значимость работы заключается в расширении знаний о механизмах контроля активности мобильных элементов, что важно для общей теории генетической регуляции и стабильности генома. Полученные данные помогут в дальнейшем исследовании эволюционных процессов и адаптационных механизмов у различных видов. Практическая значимость работы проявляется в возможном применении полученных результатов для разработки новых методов контроля геномной стабильности в биотехнологиях и медицине.

Работа выполнена с использованием современных методов молекулярной биологии, генетики и биоинформатики, включая полногеномное нанопоровое секвенирование и статистическую обработку данных. Выбор методов соответствует поставленным задачам. Достоверность полученных результатов подтверждается воспроизведением эффектов в независимых опытах и статистической обработкой данных.

Автореферат написан понятно, логично и последовательно. Замечаний к нему не возникло. Положения выносимые на защиту и выводы работы следуют из приведенных материалов и вполне обоснованы. Основные результаты исследований автора апробированы и опубликованы в печати.

Оценивая проведенное исследование в целом следует отметить, что диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук в соответствии с п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор Миляева Полина Андреевна заслуживает присвоения степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 – генетика.

Я, Попова Любовь Ильинична, автор отзыва, согласна на включение в аттестационное дело и дальнейшую обработку моих персональных данных, необходимых для процедуры защиты диссертации Миляевой Полины Андреевны, исходя из нормативных документов Правительства РФ, Минобрнауки РФ и ВАК при Минобрнауки РФ, в том числе на размещение их в сети Интернет на сайте ИОГен РАН, на сайте ВАК, в единой информационной системе.

Попова Любовь Ильинична

Кандидат биологических наук (03.02.03 – микробиология и 03.01.06 – биотехнология (в том числе бионанотехнологии))

Старший преподаватель Биологического факультета МГУ-ППИ в Шэньчжэне, Китай, провинция Гуандун, г. Шэньчжэнь, район Лунган, Даюньсиньчэн, ул. Гоцзидасюеюань, д.1, 518172, <https://ru.smbu.edu.cn/>
+86 159 8672 5526
ljubovprokudina@gmail.com

«15» июля 2024 г.

Попова Л.И.

Подпись Поповой Л.И. заверяю.

Силенко Максим Валерьевич, старший специалист Управления кадров Университета МГУ-ППИ в Шэньчжэне.

«15» июля 2024 г.